

## بزرگداشت میلادبا سعادت پیامبر اکرم (ص) از سوی حزب اسلامی جمهوری آذربایجان

در این مراسم پس از تلاوت آیاتی چند از کلام الله مجید توسط قاریان ، برنامه‌های مختلف سخنرانی ، مولودی خوانی و سرود اجرا شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : مراسم باشکوهی در بزرگداشت میلادبا سعادت پیامبر اکرم (ص) و امام جعفر صادق (ع) در تالار حیات، بزرگ ترین تالار شهر باکو پایتخت جمهوری آذربایجان برگزار شد.

این مراسم از سوی حزب اسلامی جمهوری آذربایجان و با شرکت جمع زیادی از ائمه مومن و متدین، نمایندگان محافل فرهنگی، علمی و اجتماعی این کشور ، جمعی از مسوولان و ایرانیان مقیم و حجت الاسلام سیدعلی اکبر اجاق نژاد نماینده ولی فقیه در این کشور برپا شد.

در این مراسم پس از تلاوت آیاتی چند از کلام الله مجید توسط قاریان ، برنامه های مختلف سخنرانی ، مولودی خوانی و سرود اجرا شد.

محسن صمداف رییس حزب اسلامی جمهوری آذربایجان طی سخنانی در این مراسم، شخصیت والای پیامبر اکرم (ص) را الگوی بارز و شایسته برای همه بشریت خواند و گفت:پسداشت مقام والای پیامبر اسلام (ص) و احیای سنت حسنه آن حضرت وظیفه همه مسلمانان است.

وی، دلیل اصلی بلاها ، فجایع و انحرافات مختلفی را که جامعه جهانی در زمان حاضر با آن مواجه است، عمل نکردن به توصیه انبیا دانست و افزود: جای تاسف است که در اغلب موارد فرهنگ مبتذل غربی به جامعه ما تحمیل و در نتیجه آن فرزندان ما با بلاها و مشکلات مختلف گریبانگیر می شوند.

سیدعلی اکبر اجاق نژاد نماینده ولی فقیه در جمهوری آذربایجان نیز طی سخنانی در این مراسم ، وحدت در میان امت اسلامی را یکی از توصیه های اصلی پیامبر اسلام (ص) ذکر کرد و با تاکید بر این که جهان اسلام بیش از همه از اختلاف بین مسلمانان آسیب می بیند، گفت: امام خمینی (ره) برای مقابله با این پدیده نامطلوب ایام میلاد پیامبر اکرم (ص) را هفته وحدت مسلمانان اعلام کرد.

وی با اشاره به این که امام خمینی (ره) همواره بر ضرورت ایجاد وحدت میان مسلمانان تاکید داشت و برای تحقق این مهم تلاش عملی از خود نشان داد، گفت : همه مسلمانان وظیفه دارند در این زمینه تلاش کنند.

حجت الاسلام اجاق نژاد افزود: امام خمینی (ره) هر چند شیعه بود ولی بدون توجه به تعلق مذهبی خود ، برای نخستین بار صدای دفاع از حقوق حقه مردم فلسطین را سر داد و حمایت از آنان را وظیفه همه مسلمان دانست که این، اقدامی مهم در دعوت مسلمانان به وحدت بود.

وی افزود: در صورت برقراری وحدت واقعی بین مسلمانان، همه مشکلات جهان اسلام حل می شود و سرزمین های اسلامی از اشغال دشمنان اسلام آزاد می شود.

پایان پیام.